
137

Hygiene & Sanitation (Russian Journal). 2017; 96(2)

22. Pope C.A. 3rd, Turner M.C., Burnett R., Jerrett M., Gapstur S.M., Diver W.R. 
et al. Relationships between fine particulate air pollution, cardiometabolic 
disorders and cardiovascular mortality. Circ. Res. 2015; 116(1): 108–15.

23. Wong C.M., Lai H.K., Tsang H., Thach T.Q., Thomas G.N., Lam K.B. 
et al. Satellite-Based Estimates of Long-Term Exposure to Fine Particles 
and Association with Mortality in Elderly Hong Kong Residents. Envi-
ron. Health Perspect. 2015; 123(11): 1167–72.

24. He F., Shaffer M.L., Rodriguez-Colon S., Yanosky J.D., Bixler E., Cascio 
W.E. et al. Acute effects of fine particulate air pollution on cardiac arrhyth-
[...]
чении режима рециркуляции из анодных камер образовавшийся 
в процессе электролиза раствор феррата натрия самотеком вы-
водится в проточный фотоколориметрический датчик контроля 
концентрации феррата, который показывает концентрацию в 
г/л. Из фотоколориметра феррат поступает в промежуточную 
емкость для накопления феррата, откуда дозируется на обезза-

DOI: http://dx.doi.org/10.1882/0016-9900-2017-96-2-137-143
Оriginal article

Рис. 3. Операторский интерфейс САУ хлораторов.

Рис. 4. Конструктивные модули 
ферратора.



142

. 2017; 96(2)
DOI: http://dx.doi.org/10.1882/0016-9900-2017-96-2-137-143
Оригинальная статья

раживание. Из промежуточного бака анодные камеры попол-
няются свежей щелочью, подаваемой анолитным насосом. За 
счет односторонней проводимости катионообменной мембраны 
ионы натрия, образующиеся в процессе разложения щелочи в 
анодной камере, проникают в катодную камеру, где незначитель-
но (примерно на 0,5%/ч) поднимается концентрация щелочи, в 
то время как в анодной камере она падает. Из катодных камер 
электролизера щелочь самотеком отводится на вход католитно-
го насоса, который возвращает ее в промежуточный бак. Такой 
режим рециркуляции позволяет поддерживать концентрацию 
щелочи в катодных и анодных камерах постоянной и выводить 
растворенный в католите газообразный водород.

Температура щелочного электролита находится в диапазоне 
20–40 °C, расстояние между электродами и мембраной составля-
ет 7 мм. Рабочий диапазон токов – до 75 А на пару электродов, 
плотность тока на анодах, катодах и мембране – до 500 А/м2, 
напряжение – от 3 до 4 В. Размер электродов выбирается из рас-
чета обеспечения плотности тока до 500 А/м2. Сила тока под-
бирается из условия обеспечения запланированного количества 
феррата в час и энергопотребления не более 6 кВтч/кг продукта 
с учетом планируемого выхода по току не менее 54%.

Производительность по феррату регулируется увеличением/
уменьшением силы тока соответственно суточным изменени-
ям водоотведения (соответствуют водопотреблению). Уровень 
рабочих растворов в ферраторе (анолита и католита) и на про-
межуточном баке со щелочью контролируется ультразвуковы-
ми датчиками уровня. Для контроля наличия водорода на газо-
отводящий трубопровод ферратора устанавливаются датчики 
контроля водорода. Также имеется датчик наличия водорода в 
воздухе в помещении. Температура электролиза измеряется дат-
чиком температуры, размещенным на католитном трубопроводе 
на выходе из ферратора.

Контроль за процессом электролиза и управление токовой наг-
рузкой в ферраторе осуществляются САУ, включающей модульный 
контроллер NI CompactRIO и панель управления оператора (рис. 5).

Интерфейс оператора САУ ферратора отражает состояние 
датчиков контроля наличия и уровня концентрации H2, уровня 
рабочих растворов в анодных и катодных камерах, давления в 
системе отведения водорода, температуры в ферраторе, показа-
ния датчика концентрации феррата в растворе. В полуавтома-
тическом режиме работы САУ ферратора в интерфейсном окне 
задается сила тока, определяемая производительностью по фер-
рату, скорость работы насосов для дозирования щелочи в катод-
ные и анодные камеры для поддержания концентрации и произ-
водительности на заданном уровне, контролируется напряжение 
на электролизере и температура католита.

В автоматическом режиме работы 
САУ выработка феррата контролируется 
по уставке, по которой адаптивно изменя-
ется сила тока и концентрация феррата в 
растворе при суточных изменениях водо-
отведения (соответствуют водопотребле-
нию, определяемому расходомером).

Полученный феррат натрия неустой-
чив, в нем идет реакция разложения с 
выделением кислорода. Поэтому его не-
обходимо оперативно использовать для 
очистки и обеззараживания воды.

Основными преимуществами получе-
ния феррата натрия мембранным электро-
лизом являются значительное увеличение 
выхода по току и низкое энергопотребле-
ние, связанные с предотвращением раз-
ложения феррата на катоде и проточной 
выработкой феррата с адаптивным изме-
нением производительности, в отличие 
от электролиза в неразделенной ячейке, 
где используют непроточный режим при 
неизменной токовой нагрузке. Еще одним 
преимуществом мембранного электролиза 
для получения феррата натрия является 
изоляция газообразного водорода, отводи-
мого из катодной камеры, от газообразного 
кислорода, выделяющегося при разложе-

нии феррата. Благодаря разделению камер опасность образования 
взрывоопасных смесей водорода и остаточного кислорода сводит-
ся к минимуму и исключается необходимость в инертной газовой 
продувке, которая потребовалась бы в неразделенной ячейке.

По зарубежным оценкам, технология производства ферратов 
на месте потребления является наиболее дешевой по сравнению 
с производством гипохлорита (в том числе и на месте) или об-
работкой ультрафиолетом и озоном как в плане капитальных 
затрат, так и в плане эксплуатации и технического обслужива-
ния в ценах за 1 л реагента. Использование в технологическом 
процессе 20% электролизной щелочи снижает стоимость щело-
чи в пересчете на сухое вещество в 10–11 раз по сравнению с 
аналогами, работающими на 40–45% щелочи при сопоставимых 
энергозатратах.

Результаты и их обсуждение
Разработанное и испытанное техническое решение прототи-

па комплексного электролизного агрегата (КЭА) обеспечивает:
– повышение безопасности обеззараживания воды анолитом 

(хлором) в результате применения малорисковой технологии 
мембранного электролиза для его получения и использования 
непосредственно на месте производства;

– повышение безопасности и качества обеззараживания сто-
ков за счет применения экологически чистого мощного реагента – 
феррата натрия, получаемого из отходов производства анолита.

Экспериментальный образец установки-прототипа КЭА был 
собран и испытан на водоочистных сооружениях в Дзержинске, 
отлажена и протестирована модульная система управления хло-
раторами и ферратором. Установка-прототип КЭА представляет 
собой независимо функционирующие электролизные модули 
с индивидуальными САУ – хлораторы (производят анолит для 
хлорирования воды и щелочь) и ферратор (производит феррат 
натрия из электролизной щелочи и расходуемого анода). Уста-
новка-прототип промышленного КЭА позволяет производить до 
1040 г/ч хлора (до 25 кг/сут) при энергозатратах до 3,5 кВтч/кг 
хлора и до 420 г/ч феррата (до 10 кг/сут) при энергозатратах до 
6 кВтч/кг феррата. Прототип КЭА позволяет обеззараживать до 
300 м3/ч питьевой воды (из расчета до 3,5 мг/л) и до 80 м3/ч сточ-
ных вод (из расчета до 5 мг/л). Концентрация хлора и феррата, 
достаточная для обеззараживания и очистки воды, существен-
но зависит от ее загрязненности, поэтому указаны усредненные 
значения концентраций реагентов.

При реализации изложенной концепции производства фер-
рата натрия из электролизной щелочи представляют практиче-
ский интерес следующие области применения феррата натрия 
для обеззараживания воды и стоков:

Рис. 5. Операторский интерфейс САУ ферратора.



143

Hygiene & Sanitation (Russian Journal). 2017; 96(2)
DOI: http://dx.doi.org/10.1882/0016-9900-2017-96-2-137-143

Оriginal article
– обеззараживание питьевой воды на станциях водоподго-

товки вместо первичного хлорирования;
– обеззараживание стоков (доочистка после аэрации и био-

логической очистки) вместо гипохлорита;
– очистка и детоксикация промышленных стоков;
– очистка и обеззараживание вод поверхностных источников.
Для оценки применимости получаемого электролизным спо-

собом раствора феррата натрия для решения перечисленных задач 
была проведена апробация его как дезинфектанта, окислителя и коа-
гулянта на различных водах (поверхностных, сточных и токсичных).

Апробировано обеззараживание раствором феррата натрия 
питьевой воды из реки Волга. Общие колиморфные и термотоле-
рантные колиморфные бактерии не обнаружены при введенных 
дозах феррата, начиная с 0,5 мг/л (количество хлора, необходи-
мое для получения такого же результата, составило 4,5 мг/л). Ка-
чество воды после обеззараживания раствором феррата натрия 
концентрацией от 0,5 мг/л соответствует требованиям СанПиН 
2.1.4.1074–01. Также апробирован феррат натрия на воде из ар-
тезианской скважины – мутность уменьшилась в 30 раз, цвет-
ность в 100 раз, вода соответствовала требованиям СанПиН. По 
предварительным результатам, перспективна замена первичного 
хлорирования на обработку ферратом натрия.

Апробирована очистка раствором феррата натрия промыш-
ленных сточных вод на ливневых водах и воде трех кислых карт 
56, 66 и 67 полигона «Красный Бор». Требования ПДК к хозбы-
товым стокам были выполнены на ливневых стоках после окис-
ления дозами феррата 10–20 мг/л, на картах – при 50–60 мг/л. 
Это подтверждает сведения об эффективности феррата при 
окислении органики и ряда токсичных химических веществ.

Также феррат в качестве коагулянта был опробован для 
очистки воды искусственного водоема с цветностью 140 град. и 
мутностью 28, обусловленными высокодисперсными частицами 
глины с размерами 0,1–0,5 мкм (98%) и 1–2 мкм (2%). Совмест-
ное введение оксихлорида алюминия (40 мг/л) и феррата натрия 
(1,2 мг/л) позволило получить результат не хуже, чем при введе-
нии 100 мг/л коагулянта (цветность – 20 град, мутность 2).

На очищенных хозбытовых стоках (после аэротенков и био-
логической очистки) для доочистки ферратами достаточна доза 
5–6 мг/л для доведения очистки до требований ПДК, что согла-
суется с данными литературы. По предварительным результа-
там, также перспективны замена гипохлорита на феррат натрия 
для предотвращения образования токсичных хлорсодержащих 
соединений при обработке сточных вод (хлорфенол и др.) и  
отсутствие хлора и его соединений после обработки ферратами 
сточных вод, сбрасываемых в поверхностные источники.

Выводы
1. Новизна предлагаемых научных и технологических реше-

ний состоит в создании современной адаптивной электролизной 
установки для параллельного производства анолита для дезин-
фекции питьевой воды с пролонгированным действием и ферра-
та для обеззараживания стоков, а также разработке конструкции 
прототипа комплексного электролизного агрегата и адаптивной 
системы управления производительностью агрегата для даль-
нейшего промышленного применения.

2. Практическая значимость работы состоит в разработке и 
апробации комплексной экологичной энергоэффективной стан-
ции обеззараживания для очистки питьевой воды и стоков, не 
имеющей отечественных аналогов и обеспечивающей конку-
рентоспособность отечественных систем водоочистки по срав-
нению с зарубежными аналогами по производству ферратов в 
части стоимости и энергоэффективности.

3. Применение хлорсодержащих реагентов является на се-
годняшний день основным методом обеззараживания природ-
ных и сточных вод, позволяющим обеспечить пролонгированное 
действие дезинфектанта. Однако их применение для обезза-
раживания стоков может приводить к образованию даже более 
токсичных продуктов, чем исходные загрязнители. Кроме того, 
хлорсодержащие реагенты не должны использоваться для очист-
ки сточных вод, сбрасываемых в поверхностные источники.

4. Обработка воды и стоков ферратами щелочных металлов 
обеспечивает дезинфицирующее и коагулирующее действие, но 
не дает пролонгированного эффекта, поэтому в современных ус-
ловиях может использоваться либо для обработки стоков, либо 

для обеззараживания воды в сочетании с хлорсодержащими реа-
гентами. Это позволит снизить уровень хлорирования подготов-
ленной воды в системах коммунального водоснабжения или от-
казаться от первичного хлорирования с заменой его на обработку 
раствором ферратов, получаемым на месте использования.

5. При раздельном функционировании модулей производства 
феррата и анолита в пространстве и во времени, предусмотрен-
ном модульной конструкцией КЭА и его системы управления, 
хлораторы, работающие на водоканале, производят хлор для 
обеззараживания питьевой воды и в качестве побочного продук-
та электролиза – щелочь с концентрацией около 20%. Феррато-
ры, использующие произведенную хлораторами щелочь, могут 
устанавливаться на промышленных очистных сооружениях для 
очистки токсичных стоков, на полигонах токсичных отходов, на 
очистных сооружениях для доочистки сточных вод хозбытового 
назначения, для очистки природных и ливневых вод.

6. Рассмотренное оборудование может быть установлено 
на различных народнохозяйственных объектах, таких как го-
родские водоканалы, промышленные предприятия. С помо-
щью этого оборудования можно обеззараживать как питьевую 
и техническую воду, так и промышленные и бытовые стоки. На 
объектах, уже использующих мембранные электролизеры для 
очистки воды и стоков, может использоваться технология доос-
нащения существующего оборудования.

7. Использование разрабатываемого оборудования на водо-
каналах приведет к снижению стоимости обеззараживания воды 
и стоков, что обеспечит снижение стоимости подачи питьевой 
воды и услуг канализации для предприятий и населения.

Финансирование. Работа выполнена при финансовой поддержке 
Минобрнауки России, номер проекта RFMEFI57514X0080.

Конфликт интересов. Авторы заявляют об отсутствии конфликта 
интересов.

Л и т е р а т у р а  ( п . п .  6 – 9  с м .  R e f e r e n c e s )
1. ГОСТ 2874–82. Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль 

за качеством. М.: Издательство стандартов; 1982.
2. СанПиН 2.1.4.1074–01. Питьевая вода. Гигиенические требования к 

качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 
Контроль качества. М.: Минздрав России; 2002.

3. Бахир В.М., ред. Электрохимическая активация: универсальный ин-
струмент зеленой химии. М.: ВНИИИМТ; 2005.

4. СанПиН 4630–88. Санитарные правила и нормы охраны поверхностных 
вод от загрязнения. М.: Министерство здравоохранения СССР; 1988.

5. Хенце М. Очистка сточных вод. Перевод с английского. Калюжный 
С.В., ред. М.: Мир; 2006.

10. Аракчеев Е.Н., Брунман В.Е., Брунман М.В., Волков А.Н., Дьяченко В.А., 
Кочетков А.В., Петкова А.П. Современная перспективная технология 
обеззараживания воды и стоков. Гигиена и санитария. 2015; 94(4): 25–31.

R e f e r e n c e s
1. State standard 2874–82. Drinking water. Hygienic requirements and qual-

ity control. Moscow: Izdatel’stvo standartov; 1982. (in Russian)
2. Sanitary and epidemiological rules and norms 2.1.4.1074–01. Drinking water. 

Hygienic requirements for water quality of centralized drinking water supply 
systems. Quality control. Moscow: Minzdrav Rossii; 2002. (in Russian)

3. Bakhir V.M., ed. Electrochemical Activation: a Universal Tool of Green 
Chemistry [Elektrokhimicheskaya aktivatsiya: universal’nyy instrument 
zelenoy khimii]. Moscow: VNIIIMT; 2005. (in Russian)

4. Sanitary and epidemiological rules and norms 4630–88. Sanitary rules 
and norms for the protection of surface waters from pollution. Moscow: 
Ministerstvo zdravookhraneniya SSSR; 1988. (in Russian)

5. Khentse M. Wastewater Treatment [Ochistka stochnykh vod]. Transl. from 
Engl. Kalyuzhnyy S.V., ed. Moscow: Mir; 2006. (in Russian)

6. Sharma V.K. Oxidation of inorganic compounds by ferrate (VI) and ferrate 
(V): One-electron and two-electron transfer steps. Environ. Sci.Technol. 
2010; 44 (13): 5148–52.

7. Jiang J.Q. Progress in the Development and Use of Ferrate Salt as An 
Oxidant and Coagulant for Water and Wastewater Treatment. Water Res. 
2002; 36(6): 1397–408.

8. Sharma V.K., Jiang J.Q., Bouzek K., eds. Innovative Ferrate(VI) Technology 
in Water and Wastewater Treatment: Proceedings of International 
Symposium. Prague, Czech Republic; 2004.

9. Light S., Yu X. Recent Advances in Fe(VI) Synthesis. In: Virender K. 
Sharma, ed. Ferrates. Synthesis, Properties, and Applications in Water and 
Wastewater Treatment. American Chemical Society; 2008: 2–51.

10. Arakcheev E.N., Brunman V.E., Brunman M.V., Volkov A.N., Dyachenko 
V.A., Kochetkov A.V., Petkova A P. Modern advanced technology for dis-
infection of water and wastewater RUNOFFS Gigiena i Sanitariya. 2015; 
94(5): 25–31 (in Russian)

Поступила 30.11.16
Принята к печати 14.01.17


